ГЛАВА  НОВОСПАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          от 08.04.2013  года   №  17
 О создании и организации деятельности добровольной

пожарной охраны, порядок взаимоотношений с другими видами

пожарной охраны на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области

Во исполнение федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 19.05.1995 № 82 «Об общественных объединениях», и в целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов  и объектов на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

· Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области (приложение № 1);

· реестр добровольной пожарной охраны на территории  Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области;

· план привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
2. Считать утратившими силу постановления Главы Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 13.10.2012 г.

№ 28 «О создании добровольной пожарной охраны».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области                                              В.В.Медведев
Болдырева
98-174
приложение № 1

                                                                                                     к постановлению

главы Новоспасского  сельсовета

Барабинского района Новосибирской области

от 08.04.2013 № 17
Положение

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории  Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области, порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Новоспасского  сельсовета

Барабинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.     Настоящее Положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области  и регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны (далее – ДПО), независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы (далее – ГПС) или ведомственной пожарной охраны.

1.2.     В своей деятельности подразделения ДПО руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3.     Привлечение подразделений ДПО к тушению пожаров осуществляется на основании утвержденных планов привлечения сил и средств в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Организация деятельности ДПО

2.1.     Подразделение организует деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением, согласованным с Федеральной противопожарной службой (далее ФПС).

2.2.     Подразделения (дружины, команды) ДПО по охране поселения создаются в населенных пунктах, в которых отсутствуют другие виды пожарной охраны, а время прибытия подразделений муниципальной пожарной охраны превышает 10 мин.

2.3.     Подразделения ДПО создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего городского (сельского)поселения.
Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.
2.4.     Команды могут подразделяться на разряды:
первый – с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении);
второй – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;
третий – с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства.
2.5.     Подразделения ДПО создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению Главы МО.

2.6.     Глава поселения в течение 10 дней информирует подразделение ФПС, в районе выезда которого находится соответствующее поселение о создании, реорганизации и ликвидации подразделения ДПО.

2.7.     Количество подразделений ДПО и их структура устанавливается главой  МО по согласованию с начальником подразделения ФПС.
2.8.     Начальник подразделения ДПО назначается главой  МО по согласованию с руководителем подразделения ФПС.

3. Основные задачи

3.1.     На подразделения ДПО возлагаются следующие основные задачи:
1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.2.     В соответствии с возложенными задачами подразделения ДПО осуществляют следующие основные функции:
- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);

- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны.

4. Порядок создания подразделений ДПО и регистрации добровольных пожарных

4.1.     Подразделения ДПО комплектуются добровольными пожарными.
4.2.     В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, достигшие восемнадцатилетнего возраста,  способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

4.3.     Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения ДПО поселения осуществляется Главой  МО.

4.4.     Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы МО.

4.5.     По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПО МО (приложение).
4.6.     Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ФПС устанавливает глава МО по согласованию с руководителем подразделения ФПС.
4.7.     Администрация поселения организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделения ФПС.
4.8.     Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
- систематическое невыполнение установленных требований, а также  самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;
- совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПО.

4.9.     Добровольным пожарным предоставляется право:
- 1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

4.10.    На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара

4.11.   По согласованию с начальником подразделения ФПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ФПС.
Подготовка осуществляется в подразделении ДПО, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ФПС.
4.12.   Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения ДПО и утверждается начальником подразделения ФПС.

4.13.   Для организации дежурства команды делятся не менее чем на четыре дежурных караула в населенных пунктах и по числу рабочих смен в организациях.
4.14.   Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.
4.15.   Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с начальником подразделения ФПС, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
4.16.   Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения ДПО по согласованию с руководителем подразделения ФПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
4.17.   Подразделения ДПО в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
4.18.   Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения ДПО.
4.19.   Администрацией поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подразделению ДПО могут представляться в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.

4.20.   Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.
4.21.   По согласованию с ФПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

Реестр

добровольных пожарных добровольной пожарной охраны

Новоспасского сельсовета Барабинского района

	№

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного заведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	 Ткачев Андрей Григорьевич

	 5003 916884
   ОВД Барабинского района Новосибирской области 02.04.2003

.
	С.Новоспасск квартал «А» дом 4 квартира 8
	ОАО «Единая УО КХ по Барабинскому району»

Мастер участка

	20.02.2013
Личное заявление

	2.
	 Гришин Владимир Иванович

	5003 149306 ОВД Барабинского района 25.04.2002 г

	С.Новоспасск ул.Камышитовая дом 31 кв.1
	 МКОУ Новоспасская СОШ электрик
98-153
	20.02.2013
Личное заявление

	3.
	 Мазуренко Евгений Александрович
	5011 967111
 ОУФМС РФ по НСО в Барабинском районе 06.06.2012

	С.Новоспасск ул.Озерная дом 5 кв.2
	 Администрация Новоспасского сельсовета водитель
98-192
	20.02.2013
Личное заявление

	4.
	 Харитоненко Василий Павлович

	5001 704270 ОВД Барабинского района 22.11.2001 г
	С.Новоспасск квартал «А» дом 5 кв.15
	СХПК «Колхоз Новоспасский» тракторист
	 20.02.2013
Личное заявление

	5.
	 Синчишин Владимир Владимирович

	5003 991837
ОВД Барабинского района НСО

 03.06.2003
	 С.Новоспасск ул.Озерная дом 1
	Начальник ГУП Барабинский лесхоз

98-108
	 20.02.2013
Личное заявление

	6.
	 Мазуренко Виктор Павлович
	5007 263840 ОУФМС России по НСО в Барабинском районе 15.02.2008 г
	С.Новоспасск ул.Центральная 46
	 Рабочий МКУ КДО «Элегия» Новоспасского сельсовета
	 20.02.2013
Личное заявление

	7.
	Манасыпов Заир Харифуллович

	5008 440730 ОУФМС России по Барабинскому району в НСО 01.06.2009
	Аул Тандов ул.Зеленая дом 13 кв.1
	  Слесарь ООО»Единая УО КХ»
	 20.12.2013
Личное заявление

	8.
	Вернер Александр Иванович

	5000 555848
ОВД Барабинского района НСО

09.10.2001 г

	С.Кожевниково
Ул. Солнечная дом 5 кв.2

	СХПК «Колхоз Новоспасский» управляющий фермой №2
	 20.12.2013
Личное заявление

                                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Межозерного сельсовета Барабинского района

                                                                                                                                                                       от  08.04. 2013 г. № 17
План

привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории

Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	№ п\п
	Наименование населенного пункта
	Подразделения ПО, привлекаемые для тушения пожаров
	Способ вызова
	Расстояние до населенного пункта
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров

	1.
	С.Новоспасск
	ПЧ – 51

ДПО с.Новоспасск
	2 – 20 – 01

98 – 121
	30
	Пожарная машина

Прицепная пожарная емкость

Трактор Т-40

	2.
	С.Кожевниково
	ПЧ – 51

ДПО д. Кожевниково
	2 – 20 – 01

97 – 336
	40
	Пожарная машина Прицепная пожарная емкость

Трактор Т-40

	3.
	 Аул Тандов
	ПЧ – 51

ДПО  аул Тандов
	2 – 20 – 01

66-207

	29
	Пожарная машина Прицепная пожарная емкость

Трактор Т-40